54. Nam contra est, quod ratio hæc tantum locum habeat, si officia cuivis indiscriminatim, pretioque immoderato; non item si, quod solum concedit conclusio nostra, idoneo et apto, atque moderato vendantur pretio; uti consideranti patet. Ultra enim fatemur ob rationem præfatam, perniciosum simul, et scandalosum, indeque summe illicitum esse, indiscriminatim cuivis, pretioque excessivo officia publica vendere.

55. *De jure humano officia publica non possunt vendi.* — Resp. II. Spectando leges positivas humanas vendi et emi non possunt officia temporalia. Ita clare patet ex *Novell. 8, cap. vii, l. Nemo*, loc. cit. c. *de Adessor. l. XIV. c. de Remilitari*, juncta speciali constitutione Pii V, edita 1571. quam per extensum refert Navarrus, in *Manual. 6.* ubi severissime et universaliter prohibetur quæcunque officiorum emptio venditio ob plerumque concurrentia pericula et damna, n. 53. posita.

56. *Nisi adsit consuetudo.* — Resp. III. Nihilominus ubi legitime introducta habetur consuetudo, valide ac licite officia temporalia moderato pretio vendi possunt dignis ac idoneis, Ita doctores communiter, supra n. 52.

citati. Ratio est, quia hoc, ut supra probatum, nullo modo adversatur juri naturali; sed tantum humano, contra quod valida et licita est consuetudo legitime introducta. c. fin. *de Consuetud.* Quæ ratio cum non tantum in supremis principibus, sed aliis, ipsis etiam officialibus procedat, de iis quoque conclusio intelligenda est; ut proin quivis officialis officium suum, temporale vel pro annua pensione aliqua alteri resignare, vel pro pretio moderato omnino cedere, sicque vendere, valeat, ubi id faciendi habetur consuetudo; qualis vigere dignoscitur in Germania, ubi similes officiorum resignationes, accessiones ab officialibus, viris etiam timoratis passim practicari videmus. In Gallia, et Hispania, quod officia a regibus ac principibus frequentissime vendantur, exploratum est. Testatur Azorius, loc. cit. idipsum etiam in Curia Romana practicari: sed sit fides penes auctorem.

57. *Vi cujus pretio moderato dignis et idoneis, non item indignis, aut immoderato pretio venduntur licite.* — Dicitur notanter « dignis et idoneis, atque moderato pretio: » indignis enim et ineptis, aut excessivo pretio vendere, cum sit perniciosum reipublicæ, simulque scandalosum, utpote inductivum ad varias injustitias, semper et ubique ac respectu omnium prohibitum est, non obstante etiam inveterata consuetudine, quæ utpote fovens peccata, potius dicenda est corruptela, c. fin. *de Consuetud.* Concordant dicta lib. I. tit. *De Consuetudine*, § 3.